mas espresamente declarado todavía que no basta para empezar á poseerlas la *aprehension* ó *detentacion* de las mismas junto con el deseo ó propósito de adquirir su posesion: así ni el depositario ni el comodatario se constituyen verdaderos y jurídicos poseedores por el mero hecho de proponérselo, ni aun por el de negar el depósito ó comodato, sino hasta tanto que han ocultado ó *contractado* la cosa por los mismos detentada, porque hasta entonces no tienen ni pueden tener conciencia de haber llegado á poseer; y aun mediando aquella circunstancia, es necesario tambien que la ocultacion ó *contractacion* la hayan verificado con el intento de hacerse poseedores, pues de nada les serviría si se propusieran únicamente retardar la devolucion, bajo algun pretesto que no alterase su calidad de meros detentadores, como si tratasen de retenerla en garantía de los gastos hechos en la cosa comodada ó depositada. *Is qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur: sed ita si intercipiendi causá occultaverit.* l. 1. §. 2. D. *de furt.* *Infitiando depositum, nemo facit furtum; nec enim furtum est ipsa infitiatio, licet prope furtum est. Sed si possessionem ejus apiscatur intervertendi causá facit furtum. Nec refert, in digito habeat anulum, an dactylitheca, quem cum deposito teneret, habere pro suo destinaverit.* l. 67. pr. D. d. tit. *Si rem apud te depositam furti faciendi causá contractaveris, desino possidere: sed si eam loco non moveris et infitiandi animum habeas, plerique veterum et Sabinus et Casius rectè responderunt possessorem me manere: quia furtum sine contractatione fieri non potest, nec animo furtum admittatur;* l. 3. §. 18. D. *de acquir. poss.* *Si quis rem quam utendam dederat, vendiderit, emptorique tradi jusserit, nec ille tradiderit; alias videtur possessione dominum intervertisse, alias contra. Nam nec tunc quidem dominus amittit possessionem, cum reposcenti ei commodatum non redditur. Quid enim si alia quæpiam fuit justa et rationabilis causa non reddendi? non utique ejus rei possessionem interverteret.* l. 20. D. d. tit. La posesion, como dice bellamente el propio Sr. de Savigny, es un simple hecho en su esencia, y un derecho por sus efectos y resultados: un hecho en la idea primitiva y originaria que tenemos de la misma, pero al cual se refieren ciertas consecuencias de derecho: *res facti, non juris est* l. 1. §. 3. D. *de acquir. poss.*, de donde se infiere que, en materia de posesion, todos los principios y teorías legales deben descansar, como en efecto descansan, sobre simples hechos, cuyos efectos pueden las leyes declarar y regularizar, pero no impedir que existan, ni cambiar su naturaleza, porque *res facti infirmari jure civili non potest*: así como tampoco cabe el